
本研修は研修義務化対象講座です（３単位） 

２０２５年（令和７年）１月１５日 

会 員 各 位 

大阪弁護士会 

        会 長   大 砂 裕 幸 

同 国際委員会 

委員長   藤 本 一 郎 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

【関西経済連合会との共催研修のご案内】 

「経済安全保障のイロハ」 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

平素は当会の諸活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

さて、このたび、国際委員会では、関西経済連合会との共催で、標記研修会を開催させていただくことになりました。 

経済のグローバル化がますます進む中、国際的な取引は、その規模を問わず、各企業にとって中核的な事業の一つと位置付

けられていると言っても過言ではありません。他方、ロシアのウクライナ侵攻に端を発する西側諸国による対ロシア経済制

裁、あるいは、米国大統領選の結果を踏まえて先鋭化が想定される米中貿易摩擦、北朝鮮から繰り返し発射されるミサイル等、

わが国の企業にとって、国際取引に関する不安定要因は増加する一方であります。これらを踏まえて、わが国において喫緊の

課題の一つとして経済安全保障が取り上げられ、規制整備が進められておりますし、国際取引に関与する企業サイドにおいて

も積極的な対応が求められます。しかしながら経済安全保障と一言で言ってもそれがカバーする領域は極めて幅広く、また、

状況に応じて変化する性質のものであり、短期間で理解・習熟することが大変難しいのが実情です。 

そこで、今回の研修会では、そんな理解が難しい経済安全保障をテーマに企業が把握しておくべき基本的な事項や留意点、

対応方法について国際取引に造詣の深い専門家の視点から解説していきます。 

ご多忙の折とは存じますが、この貴重な機会をお見逃しなく、下記の開催要領をご確認いただき、ぜひご参加いただきます

ようお願い申し上げます。 

１． 開催日時 ２０２５年２月１７日（月）午後２時３０分～午後５時（午後２時～受付開始） 

 

２．開催場所 大阪弁護士会館１０階１００１・１００２会議室 

 

３．講  師 坂元 靖昌 弁護士（大阪弁護士会 国際委員会副委員長・北浜法律事務所・外国法共同事業） 

小林 和弘 弁護士（大阪弁護士会 国際委員会委員・弁護士法人大江橋法律事務所） 

４．定  員 会場 ６０名（先着順）  

       ※Zoomウェビナーで同時配信いたします。 

５．申込期限  ２０２５年２月１０日（月）まで    

６．参加方法 

（１）会場参加の場合 

会員専用サイト（https://oba-members.jp）－「研修ページ」－「研修一覧」に掲載されている研修名をクリック

し、表示された画面からお申込みください。定員（６０名）に達した時点で締め切ります。参加ができなくなった場

合は、上記期限までに会員専用サイト・研修ページから申込の取り消しをしてください。 

 
【会場での参加にあたってのお願い】 

① 図書利用カードをご持参ください。入室時、退室時の２回、出席登録が必要です。 

② 開始１０分以降の入場、研修終了予定時刻前の退場（研修が終了予定時刻前に終了した場合を除く）、研修開始

から研修終了予定時刻までの間の合計１０分以上の離席は、受講としてカウントされませんのでご注意くださ

い。 



本研修は研修義務化対象講座です（３単位） 

（２）ウェビナー参加の場合 

① 完全事前申込制です。 ＜申込期限＞：２月１０日（月） 

下記のURL又は右のQRコードからお申込みください。 

   https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_lWtIFB3UQVCWehxp5vvkZA 

②「氏名」と「登録番号」を必ずご登録ください。 

※登録番号と氏名が正確に登録いただけませんと履修の確認ができず、単位認定ができないことになりますの

で、必ず正確にご登録をお願いいたします。 

③研修開始から研修終了予定時刻の間に１５分以上 接続できなかったとき（インターネットの不具合による通

信障害の場合や休憩時も含む）は履修が認定されません。 

④事前登録完了後、確認メールが届きます。メールに記載されているリンク先またはパスコードから、当日はご

参加ください。 

⑤申込期限までにお申込みの方には、お申込み時に入力されたメールアドレス宛に、前日までに配布資料を送信

いたします。研修当日、予め配布資料をダウンロードの上、指定された URLにアクセスして視聴ください。 

⑥当日の参加は、会員 1名に対し1アカウントでお願いします。 

⑦本研修の参加URLは転送や公開をしないでください。 

⑧録画・録音は禁止とさせていただきます。 

⑨単位認定については、所定の手続を経て認定されます。ご自身で会員専用サイトから『受講済申請』を行って

いただく必要はありません。また、ご自身の会員専用サイトの履修状況に単位が反映されるまでには、２週間程

度かかります。 

※本研修はeラーニング化を予定しておりますが、掲載時期は未定です。 

 

 

【その他留意事項】 

※WEB配信についてはインターネットを通じて配信のため、ご利用されるデバイスや通信環境により配信できない場合

や参加いただけない場合がありますので、予めご了承ください。これらの不具合について、主催者は責任を負わず、サ

ポート対応等も行いかねますので予めご了承ください。  

 

本研修に関するお問い合わせ先 

企画部企画二課 国際委員会担当事務局 達山 

TEL：06-6364-1371 ／ E-mail： m-tatsuyama@osakaben.or.jp 
 

 

 

 

 

 

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_lWtIFB3UQVCWehxp5vvkZA
mailto:m-tatsuyama@osakaben.or.jp

